
0  CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE ATENÇÃO A SANIDADE
r\ rcKiTDn agropecuária, desenvolvimento rural e urbanoL; ucn I sustentável da região central do estado do PARANÁ -

CID centro.

CNPJ n® 11.881.350/0001-20

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Assunto: DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 03/2023

PROCESSO N° 2.781/2023

Referente à: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PROCESSO DE

LICENCIAMENTO AMBIENTAL DESTINADO AO PROJETO DA PONTE SOBRE O RIO IVAÍ -
LIGAÇÃO ENTRE OS MUNICÍPIOS DE JARDIM ALEGRE E GRANDES RIOS.

O Prefeito em Exercício de Ivaiporâ, Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando as
informações e parecer emitido pela assessoria jurídica deste Município opinando pela contratação
direta de pessoa jurídica, mediante PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, em razão do seu
enquadramento no inciso I do art°. 24, da Lei 8.666/93, RATIFICA o processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO PROCESSO n° 2.781/2023 torna público e ordena a contratação direta conforme
segue;

a) Forma de pagamento: O pagamento será efetuado após a apresentação de nota fiscal
dos serviços entregues, devidamente atestado pelo responsável pelo recebimento dos
materiais/serviços, até o 15° (décimo quinto) dia contados do recebimento dos serviços. A
Nota Fiscal que contiver erros será devolvida a contratada para retificação e
reapresentação, interrompendo-se a contagem do prazo. Se o término do prazo para
pagamento ocorrer em dia sem expediente no órgão licitante, o pagamento deverá ser
efetuado no primeiro dia útil subsequente. O pagamento fica condicionado á manutenção
das condições de regularidade fiscal, aferidas quando da habilitação no certame licitatório,
inclusive no tocante aos débitos municipais, devem estar vigentes na data da assinatura do
contrato e do pagamento. Da mesma forma, no momento da assinatura do contrato e a
cada pagamento, será consultado o Cadastro Nacional de Empresas Inidòneas e
Suspensas (CEIS), instituída pela Portaria n° 516, de 15 de março de 2010, do Ministério
do Controle e da Transparência.

O pagamento será realizado em duas parcelas com teor de valores iguais, sendo:

1° parcela no início do processo de licenciamento, visando o custeio de iniciais
despesas com a execução dos estudos técnicos e operações de analise em campo.

2° parcela na entrega de toda a carga de estudos, documentações e anotações de
responsabilidade técnicas necessárias para a emissão das licenças ambientais
acerca da execução da obra.

b) Pessoa Jurídica Contratada: a empresa MANGILI SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA.,
pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 37.244.727/0001-24,
estabelecida na Rua Ornar Mazzei Guimarães, n° 74, bloco 6 Apto. 303, Jardim Maria
Luiza, cidade de LONDRINA, Estado do Paraná, neste ato representada por Sr(a)
FERNANDA BEZERRA MANGILI, brasileira, solteira, empresária, portador(a) ̂ 01/ RG

Página 1 de 3



%CID CENTRO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE ATENÇÃO A SANIDADE

AGROPECUÁRIA, DESENVOLVIMENTO RURAL E URBANO
SUSTENTÁVEL DA REGIÃO CENTRAL DO ESTADO DO PARANÁ-

CID CENTRO.

CNPJ nM1,881.350/0001-20

n° 4.475.305-49 SSP/PR e inscrito no CPF/MF n° 373.727.968-30, residente e domiciliado
na cidade de Londrina-PR.

c) Sistema de análise e escolha da proponente vencedora: Contratação conforme artigo
24, inciso I , com base no menor preço ofertado pelas empresas, ratificado pelos
documentos constantes no processo sob protocolo n° 2.781/2023.

d) Justificativa da Contratação: Evolui-se atualmente a regularização e aprovação para a
construção de uma ponte, ligando os municípios de Jardim Alegre-Paraná e Grandes Rios-
Paraná, promovendo o desenvolvimento de atividades econômicas e trafegabilidade viária
entre os Municípios da região.

Atualmente, as tratativas junto ao Governo do Estado Paraná para custeio da obra
avançam de forma positiva a viabilidade de liberação do montante de investimento na
obra, e dentro da atual etapa, foi realizada a entrega do projeto básico/executivo de
engenharia para construção desta ponte no dia 31 de março de 2023, nas dependências
do Centro de Eventos municipal de Jardim Alegre-Paraná. Tendo em vista o exposto
acima, observa-se a necessidade de iniciar o processo de licenciamento ambiental acima
da execução das obras junto ao Órgão Ambiental Estadual competente, neste ato, sendo
representado pelo Instituto Água e Terra - lAT. Tal processo dependerá de profissionais
com responsabilidade técnica nas áreas de Engenharia Ambiental, Engenharia Florestal,
Ciências Biológicas-Bacharelado, Geologia e Arqueologia, tendo em vista a dimensão do
empreendimento e seus impactos diretos no entorno de sua construção.

Os dois Municípios que irão abrigar o empreendimento, não possuem em seu quadro
de servidores efetivos, profissionais das áreas acima mencionadas, surgindo assim a
necessidade de contratação de empresa especializada, afim de prestar assessoria.
elaboração dos trabalhos em campo e elaboração dos estudos e liberações exigidos, além
de assumir a responsabilidade técnica sobre os mesmos.

Ante o exposto, e considerando os resultados obtidos após reunião entre os prefeitos
e representantes dos quatro municípios envolvidos no projeto, que ocorreu na sede
municipal da cidade de Borrazópolis-Paraná as 16:30 do dia 14 de abril de 2023 após
reunião da AMUVI, onde foi tratada a apreciação dos membros e aprovação dos mesmos
acerca da utilização do Consórcio Público Intermunicipal de Atenção a Sanidade
Agropecuária, Desenvolvimento Rural e Urbano Sustentável da Região Central do Estado
do Paraná-CID CENTRO para a realização de processo licitatório visando a contratação
dos serviços de coleta de dados, tabulação, elaboração de mapas, planilhas e demais
documentos técnicos necessárias para o processo de licenciamento ambiental trifásico
(Licença Prévia-LP, Licença de Instalação-LI e Licença de Operaçâo-LO) do seguinte
Empreendimento: Ponte Classe 45 (TB 450) - NBR 7188 Ligação entre os Municípios de
Jardim Alegre-Paraná e Grandes Rios- Paraná no ponto das coordenadas 24" 8' 48.480"S-
51" 32' 44.880"W.

e) Objeto: Aquisição conforme tabela abaixo:

ITEM DESCRITIVO UND QTD VLR UNT R$
VLR TOTAL

R$

01 LICENCA PRÉVIA ÍLP) Und 01 R$ 22.275,00 R$ 22.275.00

Página 2 de 3



6  CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE ATENÇÃO A SANIDADE
n rCKlTOn agropecuária, desenvolvimento rural e urbano\J V^CrN I fSXJ sustentável da região central do estado do PARANÁ -

CID centro.

CNPJ n® 11.881.350/0001 -20

02
LICENÇA DE INSTALAÇÃO
(LI)

Und 01 R$ 4.400,00 R$ 4.400,00

03
LICENÇA DE OPERAÇAO
(LO)

Und 01 R$ 5.637,50 R$ 5.637,50

TOTAL R$ 32.312,50

cinqüenta centavos).

g) Prazo de execução e entrega: Este contrato terá vigência de até 12 meses a contar de

sua assinatura, podendo ser aditivado conforme demanda e seguindo os termos da

legisíaçâo vigente. Com relação a entrega das etapas de documentações que venham a

compor a execução do serviço, informo que as mesmas deverão ser destinadas ao gestor

do contrato, o qual será responsável pelo recebimento, avaliação e encaminhamento

dentro do processo de licenciamento ambiental.

h) Sistema de reaiuste/correcão: O valor não será reajustado.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ivaiporã, aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil
e vinte e três. {19/05/2023).

NESTES TERMOS,

PUBLIQUE-SE

SGIL

nictpal

Página 3 de 3



edítais@tr{ QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023 ' . TRIBUNADQHORTE.COM

® dos & Publicidade Legal

TRIBUNA

Vendas

AOMOTO IMf

VENDE.
JD AMERfCA. ou Tf
2 quartos, cozinf
jada, armário nos
saia, tnvc. tavanq.
ragem cobetia, p|-

cburrasqueira com b
dra de futebol, pr-
Irõníco com entraCa
R. Rafael F>laza SIL
CrecI J-5624. Tel: (4-
3434/99814.0027>
motolmoveis.com.tH

AOMOTO iM<

ALUGA
AV MINAS GERAIS
EM SOBRELOJA, q|
pia e lavanderia, I»
ado perto do Supenr
conõmico (VILA NO'!
J-5624. Tel: (43

343/99917-0351
motoimoveis.com.br

AOMOTO IM(

ALUGA
SAVANAS, com ^
(suite), sala, cozln^-
levanderfa' a gara^l
Ouro Branco

J-5624. Tel: (43al.
3434/99917-0351 be
motfflmoveis.com.brw-

29

Profelti

muMO manamoffliCTCTBuCBMOi BBMlunumíBeiwilwM-

UlUtVMM

■IMMI

OUfói <gh« • lacu» «> Anto
MaricipU ta UfriM it Ctiu» • Io
AMmc • <1 MOarmldiadM.

OComOb MoBklpil An OMU ,k Crinc* • te AMkm, w UD ik »
- OrfMtta li)iu«ie Ib* ■tveMriWdaaOmc Ld MsMptl

CmMtndu maik Ndimi«■ 114> Ml*»};

Leanr • uv d» nona do fmá» lUIrlpil dw DMu* di Criw«i • d*
AddMM* pm atuiiitlg dl tMlMnt dMM* » «Item* pn aU<wM t
idBima fanrida nn ir^Mo* ipúll a* «dor * U IdMOJO (dUMb
•diMlat.

IMiii>iril(dliwMM»l|i»iydMdii»»piMI<mfc

haMBdiiMrpedilU}

CMOCAMps»^

1—ni*n>iin,»»~». — rrtiiriMii wwiwl
mimA

uiajaofM

aMii|d««'iMdM

Ho* «aht • taoin* ^ FM*
Hi"IH|iil d» DMm dl Citun I da
AMaraHi t dt auna mridíiiclti.

_
■Mtta 1^ Siaila aaiMm cnUIm M Modapa *■ J.SiVK

GuiMartonun«vIm « teda >

■nlfte 1 i dl nUa* SOU.

m
CONSEUn MUWaFAL DOe DRiaitSOA (XIANCA 600 AOOtBICniTB

Bted|d*a*/MU
) Catete Maaiite ̂  DGiIiqi* fflite• AddMMa • CMDCA aa «B dl te
lalMillliilHirdlibi II

Cmllnnaii

. fuodla PItela nalladiM11 di atedi IS».

• iHiBteelIditililòtediidadiilidaBiiilBIli.amated—«"'■Hl'""
da tedadca, entmu < iMtei a* Caaaafe* UaMpil daa EMm
dl Crtieti • da AdulücaiM,

tena atert a maaulcte da Buf» a» CiMifti Maten» * *« *
Ctepi da AdalCMcte M enldtei I Piatrate tei* idateadea;

I Aiteteda Fila « AttliaaJo» Ciaenlaaili - ApABi
•  * AebilaçiediEdieieiByeMUilijatediriiteAWliTfc ia,':..

. Savlta SaciiiHiiiiltel da Coatete firadi i Inte di VMte '
1 AtemaH - Iam!

. Sitea 80ilciiiliMatlildiCiiW.*te r—liteian di VbteaapiiaOdte
• Adateiait -Cm da Vlidadai

d ik CMfhdite Mtelawida dl Vknlai paia

I Adoltinnia Ccrare dl AmsaalB;

_  caMdaaoMiUCOBiTnwateUDiATiMoAolUteiee
ISnoaimin JMMa<BUdllA.DI«eWfflVBIIMrOIUIUliUnMieODCENTRO euniMi*w6ÀWiM6eiT*Aioet«T*oeeorA*«*A-

ondume.
CNaja*i<jaiJd«im<-M

TCwooeMTimAçAa

Matea: OSfeMA Ot UCITAÇAO iCOVtdW
MocesdON-imitm

Ralatei d; COHTWTAÇiO M OIMEI* «IFICIAUZAM a«* fKCatO N
UCIHCWHINTO AtetHTAL MtTIMIOO AO aaOJfTO BA aONTt tonl o ue MAi .
UOACAO iHtw OtauHiclaw» 01 dAKOM Aieoae i orawu moí.

O PiaWa am bcaraao aa MM* Fafw* na I»* da wai ilr*M(í*a nta# • «•
«danraatai a aaiacw andte pak aiMiam MMca dM* Utelpia apaunda B«i laiaaacia
dwi 01 pMMa FaTdK*. •natew PItCCEttO 06 DISPENSA 06 UCITApAO. am 'ida da laa
ttwadianMrM na Mw I da vl>. U. da l» d SeS«. MnnCA a «recuia dl MPCMA 0i
UeiTAçAO PnOCESSO a* irtimu teno pctaaa * «dana a atateagta dte wdaiai
aataa

a) a.~ «a «Miimiin: O pMafníMd larl alaiuada wM i ipwalifSe di ite dml
SM MVte «rasiM. davMntes ataUado aaU raiperadial paio raeaoiwda SM
InilvIMAaivKDi. Md a IP lodona quHal da eanadn da lacadliraMB a* urdia' A
hala PmM m MM' Mm tart daraMd* • cBroatioa po* Micate d
nicraidniaoda anaxanoMidaa* • aeioisam da prata. Sa o tedna do ana pva
pigamanie oeam omaoton aipadaru no drgdo lauMa, a pigamMia davard M
aWoaaa na prvmra dl Ot uaaaMrta O MS«n<anta Sca corteanada d mnMte
eii Msdodaa M taoMad^ Iteal. Mandai ouanda da IteUcda na «nana dcMM
MuM >» laoMiM aaa niiM aavam MU'vIsaMai na daiada Mimwade
«nrMB a M imiaiiiiMi Oi mama teta. >« mamnie da aaanawa da aeMa a a
cada pasanteo wrd «araUUda a Cadate Naoonal da Enwam modndn a
Duiparm*(OeS).«MUdapalaParUMiPHAM lidamargaBd M10,dalBnaN*
«gCanlteaaiTraniBMdte.

. O pteitea aud rateado M duaa pamua cem te d* vMvm te*, •d'*

(■ parte w MM da pwwa da dcteantea, tenda a cMte da MMi
daipaaaa aon a anaipde daa *«ute itoMa* I «praatea aa MMM am aaraa

r tecali na ««iga da Mda a carot da aatudod. OocainarUeOal a vnlieiid di
(MMteWWada telcai nacaaUte poro o anWOa On tete antetea
mo* daaaacugda da oU*

a anoma uniou BOLUçOa AUMiNTAS (.TOA.
paitaa joUBei dawJamam naata na eKPJ/MP aaí a n* dtJdO.Trtel-dA
■ ilotNiaTi At Omv **i[fr Ou*nGrt«*, if 7*. Me«e 6 a^ia. 303, Utm
um Odte *a WWWBHA, Eiuao da PMand. noM mo lapioaaMaM f SntIFERNAMOA Bttf WA MAMOIU teted. Mdodi. amprated. teadoWI jAf» «
iP a.«i.udu* itPmi a Moaa na epp/iM n* m.m.dCS4d. rMtedt <
niedidtdaUndma-PR.

manar praça oMMe pilaa ampraaip, laPted* ptea
» iM pratMole n* }.VIt/1G93.

MiiMWt I i|(|iir»Nln I JBtymin mf*
eeAtVuçlfl 4* um« l0««o M 4* JtMfl) Aiigi ■ OnMm
Plund. pronwanda a apiM»m*narae da MMdtea acendmte a Pili jMilildM Midi
and* aa Uuníeloioi do iate

Auwnaru aa numa M*d da Oarama da Salada pirand pari i.ialiii da cera
Miçam da lamu coUNa a Mtedada m tettds de nrortanla da wmdmine a
on>a. a date da iUM auea. M 'ateida a am«i da Ma|ata B*s«e<eteMW
anaanharw para «or«a\elB daiu Boma no ddJi da marpo oa »JS, nu aaaarteMa
do Cwn aa Evamoi «oncte aa Jarte *Jae»PMand Tanda am .1111 o «gte
•m te«v».H a te iiMUi m rvnar o ptaaawa «ícancUmario amateai «M*
u iiMxaâe dH ate Mda aa Ofda AmteUi EiUdval eenpttea. naaia Mo urdo
raatioMte pMa Iracm Ate 1 Tina - MT TM proaaau dipardar* «(iodadote
coK mporaateada te«a noa Maaa da Snganhana AmUarlil tnpate-l FHrtMM.
Cdnaai aoKgte-SacAMOlado. OaoUgU a AteOteA "te am «Wa a tenaln d*
*merian»nMMii*u*rneacUsdiitoina*remed*ivicarWniAe

O* dad iij^tes te Mo aerte a ompraaiteianla. riPa oouum an mu «te*
da larMdorM altBm. proAMcnia di* drati aura mandonadaa Hisdda aiam a
rewidpda dl eer«alPC*a Oa ampraw aapaMteada, tei aa praMar MHHteaMPonpAotelNbatHaamcamaaaMtPamdoOoaaHuaaatiBarateoiilate. Md»
di auunil 1 raaponMdteda Idcnca aaora ai nuamoi

AnU o auoita 1 carateteo oa madidoi aOOdei apOo raurida arm ca pradite
I ramaamanlta doa ouMro muricicrca orrroMdoi fro Pteta. 0"i acarm na aada
nuiiòpM oa Moda da ecrraòpaM.Parar<a n i»M da dU 11 da aul da iOH «dl
lauite 01AMIPA. vcd Id InUda I leracucda dei mamOrai I lervaçto Oei tMra
aeiraa da ir-rrcd* ao Coteroa pLAOca Iniarmumcipil da Aiancda a SanUidB
Apaoecuirla, OawvMrdwi» R,i» a Urcane SuiianUvai da Hagide Cinaai òo EMM
do Paran».CIO CEHTiW pari 1 raatoacAa « pmana uuiono «liando a cerawte
dai wrvlcoa di ícau da oadM ladUaçda aupaticlo da mapaa punldi o dmte
dacaminlai llcraaoa naaaaiite cara a praaiia da teandaoiardo «nOliriM viliM
(Ucanca Pra«u.lP Ucan(a da matecdmU a lloanpa da OpancAadO do UteSi
EmpmnMmarw pn OaoM 4« (TB <M) • NBR riH Ugaedo am ai Hnclte MMrdlm AtemPMte Pfflirte «te Pted no («na dai oòoroanpdpi M'r OHdB»
S1-]7WSBnV

0) OBlaaiAteMteMtentateteM:
viRinrTR*oeicwnvo

IKOCA t» mkA4*ô RiOddO.H

HMIT.HMsssT.se

OyMorWMMra

lInteXU MMiiaol-

TtSttEBTtrtnil a 4aia md teSte
(I an» d. . uMao! Eiw cMna te «tpSnâa da Md 1> maaaa a eatda dp

lua Miinawa padanoa lar adNrada oarlarma damanda a aagulndo aa amd M
UgHlite Tlpom Ccd"rdMteiMOiiBidiiM*pi'dadOB»nd«lateOteMnnii«a.
oamaar a aracaçda do aarviça. Mimo m •• maamM da«rto lar diUniMi ao «ate
H aama, o ou« urO laaoetenM pM raoadterla. avalate ■ Mun^tetea
daidra da praeaaia aa aanoMMroa teMftM

i O MW rM Mi» nafuMiM

EMSM da Ptiiaan 4BMMe« da tteon i
itedlrdl (IteWNZSl

NceroTenios.

Fusuout-ee

■ ateneoi te da mda dl nte dp MO da te M


